2023 年 4 月 28 日
TOKYO MET SaLaD MUSIC FESTIVAL［サラダ音楽祭］実行委員会事務局

（公益財団法人東京都交響楽団）

報道関係各位

TOKYO MET SaLaD MUSIC FESTIVAL［サラダ音楽祭］実行

委員会（実行委員長：近藤誠一）は、「TOKYO MET SaLaD

MUSIC FESTIVAL 2023［サラダ音楽祭］（ﾄｰｷｮｰ･ﾒｯﾄ･ｻﾗﾀﾞ･ﾐｭ

ｰｼﾞｯｸ･ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 2023）」を開催します。

サラダ音楽祭は、誰もが音楽の楽しさを体感・表現できる音楽祭とし

て、2018 年に誕生しました。サラダ=SaLaD の由来である「Sing and

Listen and Dance～歌う！聴く！踊る！」をコンセプトにフレッシュで

多彩なプログラムを展開しています。

この度、8 月 5 日(土)、6 日(日)に東京芸術劇場などの池袋エリア

をメイン会場として行われる[サラダ音楽祭]メインプログラムの詳細及び

8 月・10 月の SaLaD プレミアムコンサートの募集開始時期等が決定

しましたので、お知らせいたします。

2023 年のメインプログラムは子ども向け公演が充実。毎年大人気の OK！オーケストラのほか、子どものためのオペラ『アトランティ

ス・コード』、タップダンスと弦楽アンサンブルによる『Feel The TAP!!』が新登場します。

『アトランティス・コード』は伝説の島アトランティスの謎が隠された本を見つけた少年の物語で、ルクセンブルク歌劇場で初演された作

品を日本語上演で日本初演します。『Feel The TAP!!』は世界で活躍するタップダンサー・熊谷和徳と都響弦楽アンサンブルの共演

による子ども向けコンサートで、開演前にはタップダンス・ワークショップがあるので、どうぞご参加ください。

メインプログラムの最後は、音楽祭メインコンサート。圧倒的表現力で観客を魅了してきたNoismが、今年はバッハ（マーラー編曲）

の〈管弦楽組曲〉を披露。そして大野和士指揮、東京都交響楽団演奏によるドヴォルザーク《スターバト・マーテル》の荘厳な響きがフィ

ナーレを飾ります。ソリストは小林厚子（S）、山下裕賀（MS）、村上公太（T）、妻屋秀和（B)、合唱は新国立劇場合唱団

が務めます。

次世代の音楽家を育成する教育プログラムの都響メンバーによる「サラダ音楽祭マスタークラス」、音楽と技術による新感覚な音楽

体験都響といっしょに「だれでもピアノ®」を今年も行いますので、ぜひご注目ください。

また、8 月・10 月の SaLaD プレミアムコンサートでは、新鋭の指揮者たちが登場。お申込み等詳細はオフィシャル Web サイトをご

覧ください。

主催：TOKYO MET SaLaD MUSIC FESTIVAL[サラダ音楽祭]実行委員会

（東京都、公益財団法人東京都交響楽団、公益財団法人東京都歴史文化財団 東京芸術劇場、豊島区、三菱地所株式会社）

共催：日野市民会館 [指定管理者 株式会社ケイミックスパブリックビジネス]（5/23）、一般財団法人町田市文化・国際交流財団（5/24）

立川市（8/28）、パルテノン多摩共同事業体（8/29）、小金井市（10/24）、東大和市民会館ハミングホール指定管理者（10/25）

協賛：                              三菱地所株式会社

広報協力：東京地下鉄株式会社、東日本旅客鉄道株式会社 ／ 企画・制作協力：ヤマハ株式会社

メディア・パートナー：東京メトロポリタンテレビジョン株式会社 ／ オフィシャル チケッティング パートナー：ぴあ株式会社

プレス発表に関するお問合せ ：公益財団法人東京都交響楽団 広報・営業部 阪本／新堀 E-mail: press@tmso.or.jp

一般のお問合せ  ：サラダ音楽祭事務局 TEL: 03-6221-0877（5/26 まで）

※以降の電話番号はオフィシャル WEB サイトにてお知らせいたします。

TOKYO MET SaLaD MUSIC FESTIVAL 2023［サラダ音楽祭］詳細発表！

https://salad-music-fes.com/

コンサート

音楽祭メインコンサート《スターバト・マーテル》                                東京芸術劇場 コンサートホール

8 月 6 日（日）15:00 開演

指揮／大野和士 ダンス／金森 穣、井関佐和子（Noism Company Niigata（ノイズム・カンパニー・ニイガタ））

ソプラノ／小林厚子* メゾソプラノ／山下裕賀* テノール／村上公太* バス／妻屋秀和*

合唱／新国立劇場合唱団* 管弦楽／東京都交響楽団

J.S.バッハ（マーラー編曲）：管弦楽組曲より [ダンス付き]

ドヴォルザーク：スターバト・マーテル op.58*

チケット（全席指定） S 席 5,000 円 A 席 4,000 円 B 席 3,000 円 C 席 2,000 円 車椅子席 2,000 円

各種割引（S～B 席） シルバーエイジ割引：20%OFF（65 歳以上）／U25 割引：50%OFF（生年月日 1998 年 4 月 1 日以降）／ユニバーサル割引：30%OFF（ハンディキャップ手帳等をお持ちの方）

※未就学児入場不可 ※車椅子席は都響ガイドのみ取扱い

OK！オーケストラ～0 歳から入場 OK！                                  東京芸術劇場 コンサートホール

8 月 5 日（土）① 11:00 開演 ② 15:00 開演 ※各回 約 1 時間（休憩なし）

指揮／大野和士 ダンス・振付／近藤良平 ダンス／コンドルズ

児童合唱／東京少年少女合唱隊* 管弦楽／東京都交響楽団

ジョン・ウィリアムズ：交響組曲『スター・ウォーズ』より「メイン・タイトル」

アンダーソン：ワルツィング・キャット、サンドペーパー・バレエ

ブラームス：ハンガリー舞曲第 5 番［指揮体験コーナー］

ドヴォルザーク：スラブ舞曲第 8 番

中川ひろたか：にじ*

グリーグ：劇付随音楽《ペール・ギュント》組曲第 1 番 op.46 より「朝」、「山の魔王の宮殿にて」 [ダンス付き]

チケット（全席指定）※2 歳以下膝上無料 一般 1,500 円／高校生 1,000 円／ 3 歳以上～中学生 500 円  ※車椅子席同料金。都響ガイドのみ取扱い

タップダンスと弦楽アンサンブルによる『Feel The TAP!!』                          東京芸術劇場 プレイハウス

8 月 5 日（土）、8 月 6 日（日）時間未定

ダンス／熊谷和徳

弦楽アンサンブル／都響メンバー

曲目未定

チケット（全席指定）※2 歳以下膝上無料 一般 1,500 円／高校生 1,000 円／ 3 歳以上～中学生 500 円  ※車椅子席同料金。都響ガイドのみ取扱い

子どものためのオペラ『アトランティス・コード』                                 東京芸術劇場 シアターイースト

8 月 5 日（土）、8 月 6 日（日）時間未定

テノール／反中洋介  ソプラノ／柳原由香、宮地江奈

指揮／齋藤友香理 ほか

演出・台本日本語翻訳／菅尾 友 演出助手／成平有子 美術／杉浦 充

照明／吉嗣敬介 音響／石丸耕一 衣裳／武田久美子 企画制作／東京芸術劇場

フランク・シュヴェマー／『アトランティス・コード』（日本語上演／日本初演）

チケット（全席指定） 一般 2,500 円／小学生～高校生 1,000 円    ※未就学児入場不可 ※車椅子席同料金。東京芸術劇場ボックスオフィスのみ取扱い

アマチュアからプロを目指す方まで、世代や習熟度を問わずに参加できるマスタークラスを開

講！幅広い世代の方々が都響メンバーから直接指導を受けられます！レッスン終了後、都

響弦楽アンサンブルと共に成果発表会を実施します。

［開催日］8 月 2 日（水）～5 日（土）

［講 師］東京都交響楽団メンバー

［対 象］ヴァイオリン、ヴィオラ、チェロ、コントラバスを演奏出来る方

成果発表コンサート 8 月 5 日（土）時間未定

サラダ音楽祭でしか体験できないワークショップが目白押し！「Sing and Listen and Dance」をテーマに、誰もが参加・体験できるバラエティ豊かな
ワークショップを実施します。

会場：東京芸術劇場 館内

申込：サラダ音楽祭オフィシャル WEB サイト https://salad-music-fes.com/ ※事前申込（7 月初旬募集開始）

参加費：無料

＜主なワークショップ＞

池袋の街中で無料で楽しめる SaLaD ミニコンサートを開催！都響メンバーや芸劇オーケスト
ラ･アカデミー･フォー･ウインドが出演し、名曲の数々をお楽しみいただけます。

［開催日］8 月 5 日（土）8 月 6 日（日）

［会 場］GLOBAL RING THEATRE（池袋西口公園野外劇場）ほか

［入場無料］直接会場へお越しください

※詳細が決まり次第サラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトでお知らせいたします。

誰でも気軽にバーチャル都響メンバーと合奏体験！一本指でピアノを弾くと、左手パートも
自動で演奏がつくのでピアノ未経験者でもお楽しみいただけます。大型モニターに映った都響
メンバーと一緒にアンサンブルを体験してみませんか？

［会 場］東京芸術劇場 シアターウエスト

企画・制作協力：ヤマハ株式会社

③

都響メンバーによる「サラダ音楽祭マスタークラス」

※詳細が決まり次第サラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトでお知らせいたします。

都響といっしょに「だれでもピアノ®」

※詳細は決まり次第サラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトでお知らせいたします。

SaLaD ミニコンサート

《ダンスのワークショップ》

コンドルズのメンバーと体を動かして

音楽やリズムをダンスで表現しよう！

SaLaD ワークショップ

《歌のワークショップ》

新国立劇場合唱団メンバーが歌が上手くな

る簡単テクニックをレクチャーします！

《楽器作りのワークショップ》

木彫りアーティスト・ムラバヤシケンジ

さんと楽器を作って演奏しよう！

※ワークショップごとのタイムスケジュール等、詳細が決まり次第サラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトでお知らせいたします。

https://salad-music-fes.com/

③

プレミアムコンサートはあなたの町にオーケストラがやってくる無料のコンサート。全て無料公演で、子どもから大人まで気軽にクラシック

音楽をお楽しみいただけます。

▶申込方法：「WEB フォーム」または「往復はがき」どちらかでお申込みください。
※詳しくはサラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトをご覧ください。

------------------------

5 月 23 日（火） 日野公演
5 月 24 日（水） 町田公演
指揮／大井駿

司会／田添菜穂子
管弦楽／東京都交響楽団

ロッシーニ：歌劇『セビリアの理髪師』序曲
スメタナ：連作交響詩《わが祖国》より「ヴルタヴァ（モルダウ）」 他

▶募集期間
2023 年 4 月 7 日（金）～5 月 8 日（月）
※「WEB フォーム」でのお申込みは、締切日 10 時まで
※「往復はがき」でのお申込みは、締切日必着

------------------------

8 月 28 日（月） 立川公演
8 月 29 日（火） 多摩公演

指揮／横山奏
管弦楽／東京都交響楽団 ほか
（7 月初旬募集開始）

------------------------

10 月 24 日（火） 小金井公演
10 月 25 日（水） 東大和公演

指揮／出口大地
管弦楽／東京都交響楽団 ほか
（9 月初旬募集開始）

------------------------

※このほか、多摩・島しょ地域で小規模公演を予定

【写真クレジット】 2P→大野和士(c)Fumiaki Fujimoto／金森譲(c)Kishin Shinoyama／井関佐和子(c) Noriki Matsuzaki／小林厚子(c)Yoshinobu Fukaya／山下裕賀(c)

深谷義宣 auraY／妻屋秀和→Takafumi Ueno／熊谷和徳©宮川舞子 4P→東京都交響楽団(c)堀田力丸／大井駿(c) Great The Kabukicho／横山奏(c)平舘平／出口大地

(c)hiro.pberg_berlin

④

プレス発表に関するお問合せ ：公益財団法人東京都交響楽団 広報・営業部 阪本／新堀  E-mail: press@tmso.or.jp

一般のお問合せ  ：サラダ音楽祭事務局 TEL: 03-6221-0877（5/26 まで）

※以降の電話番号はサラダ音楽祭オフィシャル WEB サイトにてお知らせいたします。

SaLaD プレミアムコンサート